Дело № 1-16/2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кондопога 29 января 2019 года 

Кондопожский городской суд Республики Карелия в составе: 

председательствующего судьи Соколова А.Н., 

при секретаре Игнатович Л.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кондопожского района Республики Карелия Луценко В.А.,

подсудимого С.,

защитника - адвоката Бакулина И.М., представившего удостоверение ***, ордер ***, 

рассмотрев в закрытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: 

С., *** судимого:

- 20 декабря 2017 года Кондопожским городским судом Республики Карелия по п. «г» ч. 2 ст. 242.1 УК РФ к 03 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 02 года, 

в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.242.1 УК РФ,

установил:

С. в период с 01 января 2017 года до 21 часа 20 минут 16 апреля 2017 года, находясь по месту своего проживания по адресу: Республика Карелия г.***, имея умысел на изготовление, приобретение, хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, желая удовлетворить свои сексуальные потребности, а также повысить свою популярность среди пользователей сети Интернет, используя установленный в указанной квартире свой персональный компьютер, подключенный провайдером ООО «***» к информационно-телекоммуникационной сети Интернет на основании договора на предоставление телематических услуг связи и услуг связи по передаче данных «Интернет» ***/КТ от 22 января 2014 года с целью изготовления, хранения в целях распространения и последующего распространения путем скачивания приобрел с неустановленного интернет ресурса видеофайл «***» с порнографическим изображением несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, после чего сохранил указанный видеофайл на накопитель на жестких магнитных дисках своего персонального компьютера, где хранил данный видеофайл с целью последующего распространения вплоть до изъятия указанного персонального компьютера сотрудниками правоохранительных органов в 13 часов 27 минут 05 октября 2017 года. 

После приобретения видеофайла «***» с порнографическим изображением несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста в период с 01 января 2017 года до 21 часа 20 минут 16 апреля 2017 года С., осознавая общественно-опасный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде грубого нарушения существующих в обществе нравственных принципов в области половых отношений, действуя незаконно, находясь по месту своего проживания по адресу: Республика Карелия, г. *** реализуя умысел на изготовление в целях распространения и распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, желая удовлетворить свои сексуальные потребности, а также повысить свою популярность среди пользователей сети Интернет, используя установленную на своем персональном компьютере программу «***» из ранее приобретенного и хранимого им видеофайла «***» изготовил с целью последующего хранения в целях распространения и распространения фотофайла «***» с порнографическими изображениями несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, который хранил по месту своего жительства на накопителе на жестких магнитных дисках своего персонального компьютера до 13 часов 27 минут 05 октября 2017 года. 

В период с 08 часов 26 минут 16 апреля 2017 года до 06 часов 35 минут 17 апреля 2017 года С., находясь по месту своего проживания по адресу: Республика Карелия, г. ***, реализуя умысел на распространение материалов с порнографическим изображением несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, желая удовлетворить свои сексуальные потребности, а также повысить свою популярность среди пользователей сети Интернет, распространил путем загрузки с накопителя на жестких магнитных дисках своего персонального компьютера ранее изготовленный и хранимый им с целью распространения фотофайла «***» с порнографическими изображениями несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, на электронном ресурсе «***» (сайт «***»), а также фото-хостинге «***», чем обеспечил неограниченному кругу пользователей сети Интернет свободный доступ к просмотру, скачиванию указанного фотофайла. 

05 октября 2017 года в период с 13 часов 27 минут до 14 часов 40 минут по вышеуказанному месту жительства С. сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят персональный компьютер, на накопителе на жестких магнитных дисках которого С. хранил в целях распространения вышеуказанные видео и фото файлы, на которых воспроизведены сцены порнографического содержания с участием несовершеннолетних лиц женского пола возрастом от 7 до 9 лет. 

В судебном заседании подсудимый С. вину по предъявленному обвинению признал полностью, поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснил, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также пределы апелляционного обжалования приговора, предусмотренные ст.317 УПК РФ.

Защитник подсудимого поддержал позицию подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, просил учесть смягчающие наказание обстоятельства.

Государственный обвинитель полагает возможным рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявлено добровольно, после консультации с защитником, он полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также требования ст.317 УПК РФ. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

На основании данных, характеризующих личность подсудимого, суд признает С. вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия С. по п. «а» ч.2 ст.242.1 УК РФ – изготовление, приобретение, хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенное в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста.

При назначении наказания подсудимому С. суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления – преступление относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого: на момент совершения преступления не судимого, к административной ответственности не привлекавшегося, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоящего, по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, по месту работы – положительно, учитывается также и состояние здоровья виновного, его имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, требования ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает.

Санкцией ч.2 ст.242.1 УК РФ предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок от трех до десяти лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пятнадцати лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до двух лет либо без такового.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.73 УК РФ осужденным за преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста условное осуждение не назначается.

На основании ст.64 УК РФ совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также безупречное поведение после совершения преступления, суд признает исключительными, позволяющими назначить виновному более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч.2 ст.242.1 УК РФ.

Учитывая все обстоятельства в совокупности, в том числе данные, характеризующие личность виновного в целом с положительной стороны, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд пришел к выводу о назначении наказания виновному в соответствии со ст.64 УК РФ в виде исправительных работ, которое по мнению суда будет способствовать исправлению виновного и восстановлению социальной справедливости.

Оснований для назначения наказания С. с применением ст.73 УК РФ, изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, суд не усматривает. 

Приговор Кондопожского городского суда Республики Карелия от 20.12.2017 года подлежит исполнению самостоятельно.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат.

Руководствуясь п. "п.г ч.1 ст. 104.1 УК РФ и ч.3 ст.81 УПК РФ персональный компьютер «***» со штрих-кодом и номером «***», принадлежащий осужденному С. подлежит конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

С. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.242.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием из заработка осужденного 15% в доход государства.

Меру пресечения в отношении С. до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- компакт-диски «Образец» и «Осмотр», компакт диски «Образец 1» и «Осмотр 1», компакт-диск «Обращение» - хранить при деле,

- персональный компьютер «***» со штрих-кодом и номером «***» - конфисковать.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, произвести за счет средств федерального бюджета.

Приговор Кондопожского городского суда Республики Карелия от 20.12.2017 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с учетом требований ст.317 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Карелия через Кондопожский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья А.Н. Соколов